

2022 年市级一般公共预算支出决算说明

2022 年市级一般公共预算支出预算为 21.83 亿元。年终变动预算数为 35.37 亿元，决算支出 33.39 亿元，完成变动预算的 94.4%，同比增长 7.5%。

1. 一般公共服务支出 4.1 亿元，完成变动预算的 94.24%，比上年增长 21.12%。其中：

（1）人大事务支出 1478 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 13%。

（2）政协事务支出 1506 万元，完成变动预算的 97.73%，比上年增长 26.77%。主要是行政运行和委员视察支出增长。

（3）政府办公厅（室）及相关机构事务支出 9592 万元，完成变动预算的 97.51%，比上年下降 10.04%。主要是去年增加专项业务及机关事务管理经费 3127 万元，拉高基数影响。

（4）发展与改革事务支出 1317 万元，完成变动预算的 98.36%，比上年增长 38.05%。主要是部分项目前期费增加 249 万元。

（5）统计信息事务支出 431 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 21.07%。主要是专项统计业务和统计抽样调查增加 40 万元。

（6）财政事务支出 1550 万元，完成变动预算的 90.17%，比上年增长 13.14%。

(7) 税收事务支出 500 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 25%。

(8) 审计事务支出 871 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 1.47%。

(9) 纪检监察事务支出 2701 万元，完成变动预算的 93.11%，比上年下降 9%。

(10) 商贸事务支出 592 万元，完成变动预算的 99.33%，比上年下降 62.51%。主要是去年上级兑现招商引资项目奖励资金 1000 万元，拉高基数影响。

(11) 民族事务支出 672 万元，完成变动预算的 86.71%，比上年增长 12.19%。

(12) 档案事务支出 236 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 37.21%。主要是档案馆保护费增长 22 万元。

(13) 民主党派及工商联事务支出 283 万元，完成变动预算的 98.95%，比上年增长 11.86%。

(14) 群众团体事务支出 1075 万元，完成变动预算的 97.29%，比上年增长 3.37%。

(15) 党委办公厅（室）及相关机构事务支出 7968 万元，完成变动预算的 94.13%，比上年增长 339.49%。主要是 2021 年结转项目电子政务内网建设项目 2000 万元。

(16) 组织事务支出 2086 万元，完成变动预算的 83.51%，比上年增长 38.88%。主要是增加共产党员党性教育基地建设项

目 350 万元。

(17) 宣传事务支出 1420 万元，完成变动预算的 75.57%，比上年增长 36.54%。主要是增加市国防教育中心建设项目 50 万元。

(18) 统战事务支出 373 万元，完成变动预算的 85.94%，比上年下降 2.61%。

(19) 其他共产党事务支出 1233 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 20.29%。

(20) 网信事务支出 431 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 15.24%。

(21) 市场监督管理事务支出 3561 万元，完成变动预算的 97.14%，比上年增长 4.64%。

(22) 其他一般公共服务支出 902 万元，完成变动预算的 85.74%，比上年增长 87.92%。

2. 国防支出 196 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 71.93%。

3. 公共安全支出 1.68 亿元，完成变动预算的 94.55%，比上年增长 13.56%。

4. 教育支出 4.89 亿元，完成变动预算的 96.95%，比上年增长 12.94%。其中：

(1) 教育管理事务支出 772 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 5.39%。

(2) 普通教育支出 2.37 亿元，完成变动预算的 97.31%，比上年增长 11.37%。

(3) 职业教育支出 2.26 亿元，完成变动预算的 96.85%，比上年增长 17.24%。

(4) 进修及培训支出 1712 万元，完成变动预算的 97.94%，比上年下降 4.09%。

5. 科学技术支出 5163 万元，完成变动预算的 87.99%，比上年增长 198.96%。其中：

(1) 科学技术管理事务支出 219 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 20.33%。

(2) 应用研究支出 587 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 13.95%。主要是增加国家版本馆征集展品数字化、媒体融合发展等专项经费 587 万元。

(3) 科技条件与服务支出 148 万元，完成变动预算的 75.9%，比上年下降 20%。

(4) 科学技术普及支出 1314 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 45.35%。主要是科技馆、空间规划馆布展建设项目增加 283 万元。

(5) 科技重大项目支出 958 万元，完成变动预算的 67.94%。主要是肉羊杂交生产模式及其配套技术与示范推广、重离子科研临床双平台区域肿瘤精准治疗研究等省市专项资金增加 958 万元。

(6)其他科学技术支出 1937 万元,完成变动预算的 90.39%,比上年增长 324.78%。主要是省市科技专项经费和市技术创新中心建设项目增加 1481 万元。

6.文化旅游体育与传媒支出 2.5 亿元,完成变动预算的 87.73%,比上年增长 16.32%。其中:

(1)文化和旅游支出 7853 万元,完成变动预算的 99.08%,比上年下降 18.33%。主要是去年凉州会盟纪念馆建设项目及前期费拉高基数影响。

(2)文物支出 4617 万元,完成变动预算的 76.99%,比上年增长 72.47%。主要是上年增加文物保护专项资金 1400 万元,拉高基数影响。

(3)体育支出 258 万元,完成变动预算的 100%,比上年下降 92.27%,主要是去年增加武威体育馆建设项目资金 3060 万元,拉高基数影响。

(4)广播电视支出 2067 万元,完成变动预算的 100%,比上年增长 121.22%。主要是增加市融媒体中心建设项目 1000 万元。

(5)其他文化旅游体育与传媒支出 10168 万元,完成变动预算的 83.3%,比上年增长 109.39%。主要是增加市体育场、文庙历代石刻展厅等项目 5312 万元。

7.社会保障和就业支出 2.75 亿元,完成变动预算的 98.73%,下降 13.78%。其中:

(1) 人力资源和社会保障管理事务支出 3462 万元，完成变动预算的 99.37%，比上年增长 49.68%。主要是创业担保贷款担保基金和社会保险业务管理事务经费增长 717 万元。

(2) 民政管理事务支出 394 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 2.6%。

(3) 行政事业单位养老支出 1.47 亿元，完成变动预算的 100%，比上年下降 27.12%。

(4) 就业补助支出 326 万元，完成变动预算的 99.39%，比上年增长 32.52%。主要是就业补助资金增加 80 万元。

(5) 抚恤支出 1395 万元，完成变动预算的 99.93%，比上年下降 11.26%。

(6) 退役安置支出 1222 万元，完成变动预算的 83.47%，比上年增长 23.31%。主要是结转项目退役士兵社保接续资金等 553 万元实现支出。

(7) 社会福利支出 1201 万元，完成变动预算的 97.56%，比上年增长 10.39%。

(8) 残疾人事业支出 564 万元，完成变动预算的 94.79%，比上年增长 100.71%。主要是参加省第十一届残疾人运动会暨第五届特殊奥林匹克运动会经费 216 万元。

(9) 最低生活保障支出 192 万元，完成变动预算的 96%，比上年增长下降 57.14%。主要是去年增加困难群众救助补助资金支出 135 万元，拉高基数影响。

(10) 临时救助支出 191 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 40.87%。

(11) 特困人员救助供养支出 237 万元，完成变动预算的 100%。

(12) 财政对基本养老保险基金的补助支出 450 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 22.62%。

(13) 退役军人管理事务支出 769 万元，完成变动预算的 97.71%，比上年增长 37.81%。主要是双拥慰问及退役军人工作经费增加 210 万元。

8. 卫生健康支出 9.95 亿元，完成变动预算的 99.25%，比上年下降 5.42%。其中：

(1) 卫生健康管理事务支出 1166 万元，完成变动预算的 100%，增长 53.42%。主要是增加市公共卫生综合服务楼项目和离休人员医疗补助资金。

(2) 公立医院支出 5173 万元，完成变动预算的 94.97%，比上年增长 0.06%。

(3) 公共卫生支出 5410 万元，完成变动预算的 95.11%，比上年增长 4.64%。

(4) 中医药支出 236 万元，完成变动预算的 76.13%，比上年增长 15.12%。

(5) 计划生育事务支出 85 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 19.72%。

(6) 行政事业单位医疗支出 5281 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 3.38%。

(7) 财政对基本医疗保险基金的补助支出 8.13 亿元，成变动预算的 100%，比上年下降 7.27%。

(8) 医疗救助支出 101 万元，成变动预算的 100%，比上年下降 9.01%。

(9) 医疗保障管理事务支出 623 万元，成变动预算的 83.4%，比上年增长 29.25%。主要是医疗服务与保障能力提升项目增加 95 万元。

9.节能环保支出 1.28 亿元，完成变动预算的 85.51%，比上年增长 238.64%。其中：

(1) 环境保护管理事务支出 2515 万元，完成变动预算的 96.92%，比上年增长 116.49%。

(2) 环境监测与监察支出 1306 万元，完成变动预算的 98.2%，比上年增长 33.81%。

(3) 污染防治支出 4773 万元，完成变动预算的 88.52%，比上年增长 35.7 倍，主要是实施北方地区冬季清洁取暖建设等项目。

(4) 自然生态保护支出 3760 万元，完成变动预算的 72.41%，比上年增长 41.7 倍。主要是实施重点区域生态保护和修复等建设项目。

(5) 污染减排支出 460 万元，完成变动预算的 96.64%，比

上年增长 9.79%。

10.城乡社区事务支出 7304 万元，完成变动预算的 98.68%，比上年下降 5.78%。其中：

（1）城乡社区管理事务支出 5929 万元，完成变动预算的 99.98%，比上年增长 12.44%。

（2）城乡社区公共设施支出 1265 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 48.81%。主要是武威工业园区污水处理厂建设项目减少 1206 万元。

11.农林水事务支出 1.83 亿元，完成变动预算的 94.25%，比上年增长 18.17%。其中：

（1）农业支出 5640 万元，完成变动预算的 91.1%，比上年增长 22.74%。主要是病虫害疫病防控和农业生产发展经费增加 751 万元。

（2）林业和草原支出 8158 万元，完成变动预算的 97.63%，比上年增长 11.28%。

（3）水利支出 3278 万元，完成变动预算的 93.34%，比上年增长 47.06%。主要是西营河专用输水渠管理、水土保持规划编制和执法监督等经费增加 915 万元。

（4）巩固脱贫衔接乡村振兴支出 657 万元，完成变动预算的 94.94%，比上年增长 24.2%。主要是财政衔接推进乡村振兴补助和精准扶贫资金增加 127 万元。

（5）普惠金融发展支出 582 万元，完成变动预算的 91.37%，

比上年下降 30.96%。主要是去年上级下达的普惠金融发展专项资金 754 万元，拉高基数影响。

12.交通运输支出 3522 万元，完成变动预算的 90.98%，比上年下降 6.33%。其中：

(1)公路水路运输支出 3197 万元，完成变动预算的 97.74%，比上年增长 13.45%。

(2)铁路运输支出 325 万元，完成变动预算的 54.17%，比上年增长 8.33%。

13.资源勘探信息等支出 7476 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 10.5%。其中：

(1)工业和信息产业监管支出 680 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 37.5%，主要是去年增加省级高质量发展和数据信息产业发展专项资金 300 万元，拉高基数影响。

(2)国有资产监管支出 5430 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 18.57%，主要是上年注册资本金 5200 万元，拉高基数影响。

(3)支持中小企业发展和管理支出 1366 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 128.81%，主要是中小企业发展专项资金增长 869 万元。

14.商业服务业等支出 1436 万元，完成变动预算的 89.81%，比上年增长 26.52%。其中：

(1)商业流通事务支出 1434 万元，完成变动预算的 89.79%，

比上年增长 49.22%。主要是促销费活动补贴、国际陆港中心区基础设施建设项目等增长 434 万元。

15.自然资源海洋气象等支出 2570 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 65.17%。其中：

（1）自然资源事务支出 1911 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 107.94%。主要是新增建设用地土地有偿使用资金、自然资源确权登记经费增加 901 万元。

（2）气象事务支出 659 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 3.45%。

16.住房保障支出 7264 万元，完成变动预算的 99.81%，比上年增长 5.44%。其中：

（1）住房改革支出完成 5810 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 0.87%。

（2）城乡社区住宅支出完成 1454 万元，完成变动预算的 99.05%，比上年增长 28.79%。主要是住房公积金管理增加 325 万元。

17.粮油物资储备事务支出 1577 万元，完成变动预算的 81%，比上年下降 18.84%。其中：

（1）粮油物资事务支出完成 593 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 35.68%。主要是去年实施“粮安工程”应急供应保障、粮库智能化建设等项目 420 万元，拉高基数影响。

（2）粮油储备支出完成 865 万元，完成变动预算的 100%，

比上年下降 9.71%。

18.灾害防治及应急管理支出 2855 万元，完成变动预算的 93.48%，比上年下降 3.94%。主要是去年省级下达安全生产及应急管理专项资金 210 万元，拉高基数影响。

19.其他支出 37 万元，完成变动预算的 0.73%，比上年下降 95.01%。

20.债务付息支出 4596 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 20.76%。

21.债务发行费用支出 48 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 140%。

